vernatore e commissario generale della detta città, la qual gratia da

Sua prefatta Santità li ha stata concessa per vigore di un motto

proprio diretto al reverendo mastro di casa che li confermi et in-

vestisce de detti terreni.

Hinc est che '1 reverendo signor Bernardino de' Piccolomini, ar-

civescovo Surentino, di Nostro Signore maestro di casa et della città

di Tusculano governatore, per vigore del detto motu proprio, del

quale seguita il tenore, videlicet :

Beatissime pater &c. ha investite le infrascritte persone presenti,

stipulanti e recipienti in nome loro e delli soi figlioli et heredi, et

me Iacopo Meleghino notarlo, come publica persona che stipula et

riceve in nome di quelle persone che non sono state presente a

questa investitura et confirmatione, et esse persone anno promessa

di pagare il solito censo alla corte che solevano pagare le dette lor

case minate, et dette persone et case minate et terreni dati in com-
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penso de dette ruine sono nominati, confinati et qualificati ad uno

per uno, come qui di sotto appare, videlicet:

Furono fatte queste cose in Roma, nel rione di Borgo, in casa

di me Iacopo Meleghino notarlo infrascritto, questo dì .x. di mag-

gio 1546, inditione quarta, lo anno duodecimo del pontificato di nostro

signore papa Paulo terzo preditto, presente messer Bartolomeo de

Albino, laico della diocesi Cremonese, servitore del detto reverendo

maestro di casa, et Gerardo Volpe, chierico della diocesi Tulense, servi-

tore di me notarlo infrascritto, a queste cose domandati per testimoni.

Io Iacopo Meleghino son stato rogato ut supra.

Die .XIX. septembris 1550 dom. Camillus de Acetis, laicus peru-

sinus, procurator in Urbe, et Bartholomeus Baroninus, civis casa-

lensis, architector, reconoverunt litteram et personam supradicti do-

mini lacobi Meleghini.

N. Durandus de dieta recognitione rog.

Case minate per comrhandamentb di nostro signore

Paulo terzo in servitìo et ornamento della città de Tu-
sculano:

Melone: li fu buttata una sua casa de commandamento come di

sopra et quella estimata per maestro Badino et maestro Bertino e

Paulo Faza scudi venti il sito canne 5, se. 20.

Pietro Menichello deve havere per iectito della sua casa, estimata

per li sopra detti, scudi cento cinquanta, dico se. 150.

Gismondo deve haver per il iectito della sua casa scudi venti,

exsistimata per li sopradetti homeni, se. 20.

Francesco de Supino deve havere per iectito della sua casa,

estimata per ditti homeni, scudi venti, se. 20.

CepoUetta deve havere per la sua casa, estimata per li sopradicti

homini, scudi settanta, dico se. 70.

Bello de Nemo deve haver per il lecito della sua casa, estimata

da ante dieti, scudi trentasei e mezo, dico se. 36 1/2.

Herede de Paulo Grosso devono havere per il lecito della loro

casa, quale stava presso la rocca, estimata per li sopradicti, restando

a lui tutta la ruina, e deve havere di terreno canne 1 5 in Terra

nova, se. 35.

Item, per la sua cantina deve havere scudi quaranta quattro,

se. 44, ad iulii dieci per scudo che fanno se. 79.

Mastro Ruffino deve haver per la casa compera per lui, del

che ne appar contratto, tanto quanto appar per dieto contratto che

l'habbia comprata, e questa ruina è de la corte.
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Item, de l'altra parte che non se ne vede contratto e stimato per

ante detti huomini, e la ruina e de mastro Ruffino, scudi ventotto,

dico se. 28.

Item, la sua cantina, estimata scudi quaranta quattro per li sopra

dicti homeni, se. 44.

Ha d'avere in Terra nova tanto terreno quanto gli è il suo sito

che gli è canne . . .

Bartolomeo Polito, per li sopradetti, scudi centottanta et tanto

terreno in Terra nova quanto gli è il suo sito, restando la ruina a

decto Bartolomeo.

La loggia scoperta del sopra detto Bartolomeo e de Angelo de

Restino, estimata per li sopradicti se. 4.

Troilo deve haver per il ieccito della sua casa presso a Frasca-

tano et Rotondo, estimata per maestro Petrino muratore et maestro

Bartolo et Paulo Paisarello, le mure, astrico e capo scala, restando

li legniami ad lui, se. 38.

Girolamo Frascatano deve havere per il iectito della sua casa,

estimata per ante dicti huomini, scudi venti, il sito è longo canne
3

et largo canne dui e mezzo, se. 20.

Francesco alias Rotondo deve haver per il iectito della sua casa,

estimata per decti homini, scudi otto, il sito e longo canne 3 e largho

canne 2 e mezzo.

Cioccha deve havere per il ieccito della sua casa, estimata per

li sopra dicti homeni, scudi 14 e bolognini 50 sopra quella de Ro-

sato.

Item, estiraarà il restante della casa decta per maestro Badino e

maestro Petrino, de commessione di messer Iacopo Meleghino, oltre

l'altre extime, se di scudi otto, che tutto monta se. 22 ^2-

Rosata de Lino deve haver per il ieccito della sua casa, estimata

per li sopradicti homini, scudi 63, il sito è longo canne sei e largo

canne tre, se. 63.

Le heredi di lulio speziale, fu estimata per dicti homeni scudi